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Abstrakt

Předmětem zájmu této práce jsou lístkové kartotéky a jejich možné způsoby
digitalizace. Jsou popisovány teoretické postupy, jak s omezenými finančními
i lidskými zdroji v co nejkratším čase provést oskenování kartotéky a vytěžení
co možná nejvíce dat bez nutnosti přepisu. Zároveň je popsáno praktické řešení
systémem RETROBI a poskytnut přehled existujících řešení digitalizovaných
kartoték v České republice i v zahraničí. Je připojena část zabývající se auto-
matickou instalací systému RETROBI a zajištěním bezpečnosti aplikačními
firewally.

Klíčová slova Digitalizace, kartotéka, knihovní katalog, skenování, OPAC,
RETROBI, aplikační firewall

Abstract

The objective of this bachelor thesis are different forms of card catalogues and
potential methods of their digitalization. It describes theoretical approaches
on how to maximise the time effectiveness of the digitalization and how to
abstract as much information as possible without manual entry involvement,
all with limited financial and human resources. The thesis also describes a
practical reference solution by using RETROBI system and provides overview
of currently available digitalization solutions in Czech republic and abroad.
There is also a section which covers auto installation of RETROBI system
and security measures managed by application firewalls.

Keywords Digitization, card catalog, library catalog, scanning, OPAC, RE-
TROBI, application firewall
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Úvod

Podle údajů NIPOS, Centra informací a statistik kultury, bylo v roce 2011
v České republice 490 muzeí, galerií a památníků[33] a 5408 knihoven[34].

Bez výjimky každá z těchto institucí se musela někdy v minulosti, v době
svého vzniku, rozhodnout, jakým způsobem bude inventarizovat svůj majetek,
v jaké podobně a jaké o něm bude uchovávat informace.

Drtivá většina těchto institucí vznikla dávno před érou počítačů a sofisti-
kovaných databází, a proto jsou dnes tyto informace zpravidla uloženy v líst-
kových kartotékách. Ty ukrývají někdy bezcenná, ale mnohdy nedocenitelná
data, ke kterým má přístup pouze několik vyvolených z řad zaměstnanců dané
instituce.

Na vlastníka katalogu působí dva protichůdné zájmy. Na jedné straně stojí
nutnost existující vědomosti poskytnout co nejširšímu okruhu zájemců, zpřes-
ňovat a aktualizovat již nabyté vědomosti, čistit je od chyb a nepřesností,
uvádět je do souvislostí. Na druhé straně je zde potřeba jít dál, získávat nové
vědomosti, zakládat nové projekty, stavět na již hotovém a zbytečně se nevra-
cet.

Nabízejí se otázky, jak dlouho je možné starý systém používat bez inovace?
Kdy je ještě rozumné i ekonomické rozvíjet původní systém starými prostředky
i metodikou a kdy už je potřeba udělat krok kupředu a systém od základů
přepracovat?

Lístkové kartotéky mají mnohaletou tradici, propracovaný systém třídění
a tvoří důležitou vědomostní základnu mnoha kulturních i výzkumných insti-
tucí.

Tato práce pojednává o možnostech, jak lístkové kartotéky při maximálně
efektivním využití omezených finančních prostředků převádět do digitální po-
doby.
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Kapitola 1
Digitalizace kartoték v České

republice

Otázku problematiky digitalizace kartoték začali řešit vlastníci kartoték již
v počátcích nástupu cenově dostupné výpočetní techniky, datující se polovinou
osmdesátých let.

V roce 1994 z iniciativy hlavní knihovnické autority České republiky, Ná-
rodní knihovny, v rámci Národního programu retrospektivní konverze, začala
vznikat technologie RETROKON[24] a Národní informační systém pro re-
trokonverzi (NRIS). Metodika a programové vybavení umožňující knihovnám
skenování a publikování lístkových katalogů na Internetu.

I když tato technologie už v dobách svého vzniku zaznamenala mimořádný
ohlas, s ohledem na nedostatek finančních prostředků byla testována jen na
menších vzorcích a do plného provozu se začala dostávat až po několika letech.

V roce 2014 jsou tímto systémem zpřístupněny katalogy 13 knihoven[38]
v České republice .

Nezávisle na projektu RETROKON vytváří Knihovna Akademie věd svůj
vlastní systém Lístkový katalog[1], určený k prohlížení skenovaných kartoték
souborných katalogů ústavů Akademie věd.

Objevují se i komerční subjekty s řešením vlastním nebo postaveným na
zahraničních systémech.

V dnešní době proto existuje mnoho oddělených souhrnných katalogů za-
ložených na různých technologiích, s různým uživatelským komfortem a v růz-
ném stupni rozpracování.

Celkový přehled všech kartoték přístupných online bohužel není na žádném
místě centrálně spravován.

Aktivita Národní knihovny, Národní program retrospektivní konverze, na
svých stránkách http://nprk.nkp.cz prováděla sběr a publikaci informací
o katalozích knihoven v ČR, pro které se plánuje, nebo již probíhá, retrospek-
tivní konverze[39][22]. Výčet ale není zdaleka úplný.

3
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1. Digitalizace kartoték v České republice

Na rozdíl od databázových knižních katalogů, neexistuje pro digitalizaci
kartoték ani jednotná metodika, ani soubor doporučení. Tento stav je možná
zapříčiněn i způsobem práce knihovníků, kteří před správou a inovací starých
lístkových kartoték mnohdy upřednostňují záznamy o nových přírůstcích.

Existence digitalizovaných lístkových kartoték přístupných online se tak
stává důležitou především pro veřejnost.
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Kapitola 2
Digitalizované kartotéky online,

existující řešení

Definujme nejprve pojmy „digitalizovaná kartotéka“ a „digitalizace kartoték“.
První termín popisuje produkt vzniklý převedením papírového média do po-
čítačem zobrazitelné podoby, druhý označuje proces, jakým bylo digitalizace
dosaženo.

Samotná podoba digitalizované kartotéky může být úzce spojena s termí-
nem databáze, a tak je i většinou chápána odbornou veřejností. Může se ale
jednat i o obrazovou kopii papírové skutečnosti, uchovávanou v počítači.

Problematika digitalizace kartoték přepisem do databázové podoby není
předmětem této práce.

Termíny „digitalizovaná kartotéka“ a „digitalizace kartoték“ budou v dal-
ším textu vždy vztaženy k produktu digitalizace skenováním doplněného pří-
padně o další atributy a relace. Kartotéka převedená do databázové podoby,
včetně původní obrazové informace, je v textu označována jako „plně digita-
lizovaná“.

2.1 Digitalizace skenováním a částečným přepisem

2.1.1 Lístkový katalog/ Card Catalogue

Online katalog vyvinutý Knihovnou Akademie věd kolem roku 2000 je nejjed-
nodušším ze zde prezentovaných systémů.

Rozhraní umožňuje pomocí jednoduchých voleb zobrazit skenovanou repliku
katalogů.

Ze seznamu indexů na hlavní straně volí uživatel již v dalším kroku kon-
krétní pořadové číslo lístku.

Autor rozhraní umožňuje zvolit uživateli jiný index kdykoli během práce
s kartotékou, tím ale výčet uživatelských funkcí končí.

Kartotéka neřeší vícestránkové lístky, nenabízí ani žádný další komfort
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2. Digitalizované kartotéky online, existující řešení

[16]

Obrázek 2.1: Lístkový katalog/ Card catalogue, NPÚ

pro uživatele, jakým by mohlo být zvětšování či zmenšování nebo více lístků
na obrazovce. V prozkoumávaných instalacích tohoto systému je k dispozici
maximálně několik desítek tisíc záznamů. Zvolené rozhraní je pro takový počet
postačující, ale pro větší počet záznamů by již byl pohyb v takové kartotéce
pro uživatele nepohodlný.

Lístky ve zkoumaných instalacích jsou uloženy v relativně malém rozměru,
do 650x450 bodů, ale i tak je jejich čitelnost vyrovnaná.

Aplikace Lístkový katalog/ Card catalogue poskytuje levný a rychlý způ-
sob jak digitalizovat kartotéku a poskytnout ji k užívání na Internetu.

Bohužel jakýkoli další rozvoj v této podobě by byl obtížný a není s ním
ani počítáno. Katalogy jsou k určitému datu uzavřeny a všechny další změny
a přírůstky je již nutné hledat v nové databázové verzi[21].

2.1.2 KATIF

Jak již bylo popsáno v kapitole 1 na straně 3, technologie RETROKON vznikla
koncem devadesátých let v Národní knihovně.

Retrospektivní konverze probíhá v rámci dotačního programu VISK 5
RETROKON[30] dodnes a je do ní zapojeno na několik desítek knihoven.

Vlastní systém Národní knihovna nazvala „KATIF“ a je dostupný z webové
adresy http://katif.nkp.cz. Je v něm nabízeno deset digitalizovaných karto-

[…]

větší přehled o situaci na poli této problematiky v České republice i ve světě.

„Srovnejte existující řešení digitalizace lístkových kartoték“

Srovnání je provedeno porovnáním filosofie a funkčnosti několika konkrét-
ních instalací v kapitole 2 od strany 5.

„Vytvořte základní analýzy pro převod lístkových kartoték do digi-
tální podoby“

Této problematice se věnuje kapitola 3 od strany 17.

„Porovnejte svůj návrh s existujícími řešeními a systémem RETROBI“

Postupy digitalizace a nastavení je věnována kapitola 4 od strany 29, roz-
dílům ve funkčnosti je pak samostatně věnován oddíl 4.6, strana 39.

„Navrhněte sadu nástrojů k dosažení automatizace instalace a kon-
figurace systému RETROBI“

Celý proces instalace a konfigurace vyžaduje nejen pokročilejší znalosti ad-
ministrace systému Linux, ale také pochopení principů, na kterých je aplikace
RETROBI postavena.

Integrováním všech důležitých částí instalace do jednoho skriptu se snažím
komplikované fáze tohoto procesu překlenout. Zájemce získává nástroj, který
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Závěr

mu umožní zkrátit studium manuálů na minimum a začít se hned prakticky
seznamovat s produktem.

Proces zjednodušené instalace je popsán v oddílu 4.4, strana 35

„Prozkoumejte možnosti využití web application firewallů a nakon-
figurujte ukázkové řešení, ověřte pro systém RETROBI“

Nasazení aplikace RETROBI do prostředí s veřejným přístupem je pro
využitelnost kartotéky uživateli nezbytné. Rizika s tím spojená jsou rozebírána
v kapitole 5 od strany 43, nasazení aplikačních firewallů se věnuje pododdíl
5.1 od strany 45.

Shrnutí

Problematika převodu lístkových kartoték je velmi obsáhlá a pro různé karto-
téky specifická. Ostrá hranice přechodu mezi záznamem v reálném světě a jeho
obrazem ve světě digitálním znamená velký zlom i ve způsobu náhledu na zá-
znam a na jeho relace k ostatním záznamům. Pohled knihovníka na kartotéku
se zásadně liší od pohledu programátora a i když je tento pohled do určité
míry dán generačními rozdíly, vzdálenost oborů informatiky a knihovnictví je
i tak značná.

V posledních dvaceti letech bylo v České republice zpracováno několik
projektů, metodik a vytvořen různý software pro digitalizaci a prezentaci kar-
toték. I když se v závislosti na míře abstrakce projekty od sebe liší, základ
vychází u všech ze stejného principu a výsledek se dá rozlišit hlavně mírou uži-
vatelského komfortu a, co je z mého pohledu nejdůležitější, možností dalšího
rozvoje.

Nástroj RETROBI, který jsme původně vyvinuli pouze pro potřeby digi-
talizace RBČL, pokrývá dostatečně mnohé z potřeb, které jsou na digitalizaci
lístkových kartoték kladeny jak ze strany knihovníků, tak z pohledu progra-
mátorů. Jedná se o komplexní nástroj, bohatý na různé funkcionality spojené
s administrací digitalizované lístkové kartotéky. Produkt dosud neměl insta-
lační nástroj. Věřím, že mnou připravená a odladěná jednoduchá instalace
zjednoduší práci s aplikací a odstraní nutnost podrobného studia dokumen-
tace i programového kódu před prvním spuštěním.

Testy prokázaly, že projekt RETROBI je vhodný i pro větší kartotéky a
odolá řadě běžných útoků.

Už dnes je systém užíván k digitalizaci lístkových kartoték jiných orga-
nizací, konkrétně Institutem umění – Divadelním ústavem, v přípravách je
nasazení pro Kabinet pro klasická studia filosofického ústavu AV ČR, v. v. i.
a zájem projevilo i Národní muzeum. Zjednodušená instalace nepochybně při-
láká další zájemce.

Projekt má obrovský potenciál dalšího rozvoje a pokud se časem SQL
nadstavbou podaří odstranit nerelačnost databáze, stane se ještě cennějším.
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Příloha A
Seznam použitých termínů

atribut Položka společná všem záznamům.

excerpce Vypisování, pořizování výpisků, výtahu z něčeho[9]. Podrobně po-
psáno v sekci 4.1, strana 29.

index Odkaz do kartotéky. Definuje hranici mezi skupinou záznamů.

kartotéka Ucelený fyzických soubor dat v listinné podobě určený k digitali-
zaci.

klíčový atribut Položka záznamu sloužící k třídění.

lístek Fyzický list papíru, tvořící jeden záznam nebo část záznamu.

podšuplík Umístění zarážek v rámci fyzického šuplíku, jedná se o dodatečné
jemnější dělení záznamů podle primárního třídění. Podšuplík je vytvářen
pro účely snazší adresace záznamu v šuplíku.

primární třídění Způsob, podle jakého klíče jsou záznamy v kartotéce tří-
děny (abecední, číselný apod.)

šuplík Skutečný fyzický šuplík obsahující jednotlivé záznamy kartotéky. Zá-
znamy jsou v šuplíku řazeny zpravidla abecedně, případně podle ji-
ného kritéria, jako je desetinné třídění nebo vzácněji podle jiných klíčů.
Z důvodu přehlednosti a rychlého vyhledávání obsahuje šuplík záznamy
pouze podle určité části klíče, to jest například celá písmena abecedy,
případně rozdělení do jemnějších celků podle dalších písmen.

validovaný atribut Položka záznamu, jejíž hodnota je předem stanovena
výčtem možných hodnot. Jedná se například o názvy měst a jiných ge-
ografických celků, názvy profesí, předmětů daného oboru a podobně.

záznam Jednotka obsahu kartotéky. V případě lístkových kartoték se jedná
o jeden nebo více lístků obsahujících informace o daném předmětu.
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Příloha B
