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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Bakalářská práce se zabývá problematikou digitalizace lístkových kartoték. Student se touto problematikou zabývá
ve svém profesním životě a tak tato práce vznikla ve spolupráci s jeho zaměstnavatelem. Student se projektu účastnil od jeho
počátku, podílel se na jeho specifikaci, implementaci, uvedení v život, naplnění daty a i na jeho celkovém provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Všechny body zadání byly splněny. Student se seznámil s problematikou, provedl rešerši existujících řešení, provedl
analýzu systému, porovnal své řešení s existujícími systémy a i výslednou implementaci, navrhl sadu nástrojů pro
automatickou instalaci a konfiguraci a prozkoumal možnosti aplikačního firewallu a ověřil funkci s navrženým systémem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Rozsah správy splňuje požadavky. Všechny části jsou nezbytné a informačně vhodně bohaté. Text práce
neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: V práci se nevyskytují věcné chyby. Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Text je
pochopitelný i když pro neznalého čtenáře může být komplikované pochopit principy vytváření a správy lístkových kartoték.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Po formální stránce je práce v pořádku. Nevšiml jsem si překlepů či podobných neduhů. Jako typografickou výtku
bych mohl mít, že obrázky 5.1 a 5.2 jsou vlastně výpisy z logu serveru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Student pracuje se zdroji správně, použitých zdrojů je dostatek, jsou správně citovány. Lze odlišit vlastní názory a
závěry studenta od citovaných zdrojů. Student se pokoušel vyřešit již řešené problémy, ovšem správně jiným způsobem
vhodným pro dané použití. K tomu čerpal z vhodné literatury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Vytvořené zdrojové kódy jsou funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Výsledkem této práce je systém pro digitalizaci kartoték, který je funkční, nasaditelný v dalších instancích. Toto
bylo ověřeno reálným nasazením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář: Student pracoval samostatně, byl aktivní, konzultoval průběžně a vždy byl připraven
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení: Práce je velmi zajímavá z neobvyklého oboru. Výsledky pomáhají v práci badatelům z oblasti české literatury.
Celý projekt byl pro studenta náročný i když vlastní implementace zdrojových kódů byla z rozhodnutí UČL zadána externí
firmě. Studentův přínos je v celém projektu však velice výrazný a dle mého pohledu i překovává očekávání z bakalářské práce.
Práci proto doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: